

**FIȘA DE VERIFICARE**

**a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București**

**I. Date despre candidat**

**Nume: DEFTA**

**Prenume: CARMEN LILIANA**

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București**

**A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b>
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	3

**Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimele.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	<b>Carmen Liliana Defta</b> , Claudia Florina Bogdan- Andreescu, Oana Botoacă, Ștefan-Dimitrie Albu, Cristina- Crenguța Albu.	Autor prim <a href="https://rjor.ro/the-effect-of-dietary-components-on-the-oral-microbiome-composition-in-school-aged-children-and-adolescents/">https://rjor.ro/the-effect-of-dietary-components-on-the-oral-microbiome-composition-in-school-aged-children-and-adolescents/</a>	The effect of dietary components on the oral microbiome composition in school-aged children and adolescents	Romanian Journal of Oral Rehabilitation,	October-December 2023	Vol. 15, No.4	Pg 272-285	Journal Impact Factor 0,7
AP-2	Oana Botoacă , Cristina- Crenguța Albu, Claudia Florina Bogdan- Andreescu1, Ștefan-Dimitrie Albu, Andreea Grama, <b>Carmen Liliana Defta.</b>	Autor ultim <a href="https://rjor.ro/comparison-of-antimicrobial-activity-of-two-commercial-toothpastes/">https://rjor.ro/comparison-of-antimicrobial-activity-of-two-commercial-toothpastes/</a>	Comparison of antimicrobial activity of two commercial toothpastes	Romanian Journal of Oral Rehabilitation,	October-December 2023	Vol. 15, No.4	Pg. 356-371	Journal Impact Factor 0,7
AP-3	Adrian Anton Bancescu, Teodora Maria Ionescu, Gabriel Gancescu, <b>Carmen Liliana Defta.</b>	Autor ultim <a href="https://doi.org/10.3195/farmacia.2022.1.6">https://doi.org/10.3195/farmacia.2022.1.6</a> .	Antibiotic resistance phenotypes of S. Aureus isolates from nose and pharynx of healthy young adults	FARMACIA	2022,	Vol 70, 1.	Pg. 42-46	Impact Factor 1,6 for 2022

**Criteriu îndeplinit:** DA       NU**B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	2

**Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Ruxandra Voinea-Gerogescu, Cristian H. Cumpata, Mihaela Raescu, Mihaela J. Tuculina, Ionela T. Dascalu, Lelia M. Gheorghita, <b>Carmen Defta</b> , Anca Gheorghe.	Orthodontic treatment and periodontal disease -between advantages and disadvantages.	Roumanian Journal of Military Medicine, <a href="http://www.revistamedicinamilitara.ro/wp-content/uploads/2020/05/RJMM-vol-CXXIII-nr-2-din-2020-1.pdf#page=51">http://www.revistamedicinamilitara.ro/wp-content/uploads/2020/05/RJMM-vol-CXXIII-nr-2-din-2020-1.pdf#page=51</a>	2020 May	Vol CXXIII, No.2	Pg. 129-132	Impact Factor 1,9

CA-2	Magdalena Rusu-Negraia, Ruxandra Sfeatcu, Dan Negraia, Angelica Bencze, Ioana Stanciu, Malina Popa, Dan Serbanoiu, Carmen Liliana Defta, Mariana Pacurar.	Changes in Blood Elements Determined by Use of Articaine as a Local Anesthetic in Dental Medicine	REV.CHIM. (Bucharest) <a href="https://doi.org/1037358/RC.19.12.7742">https://doi.org/1037358/RC.19.12.7742</a> . All authors had equal scientific contribution in publishing this material	2019	Vol 70, no. 12	Pg. 4255-4259.	Impact factor 1,605.
------	---	---	--	------	----------------	----------------	----------------------

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

**C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate in extenso, în reviste indexate BDI	3*	6

*\*Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.*

**Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționata explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
A-1	<b>Carmen-Liliana Defta</b> , Dinu Florin Albu, Cristina – Crenguta Albu, Stefan-Dimitrie Albu, and Oana Botoaca	Autor Prim. DOI:10.20959/wjpr202215-26095	Immunoglobulin phenotipic profile in rheumatoid arthritis	World Journal of Pharmaceutical Research,	2022	Vol 11, Issue 15,	1039-1045	SJIF Impact Factor 8,084
A-2	<b>Carmen Liliana Defta</b> , Bianca-Mihaela Cristea, Cristina-Crenguța Albu, Ștefan-Dimitrie Albu and	Autor Prim. Article DOI: 10.30574/wjarr.2022.16.3.1352. DOI url:	Analogy between the oral microbial flora found at the level of carious lesions, endodontic spaces and prothetic components.	World Journal of Advanced Research and Reviews	2022	16(03)	Pg. 683-693	Impact factor 7.8

	Oana Botoacă.	<a href="https://doi.org/10.30574/wjarr.2022.16.3.1352">https://doi.org/10.30574/wjarr.2022.16.3.1352</a> .						
A-3	<b>Carmen Liliana Defta</b> , Ionuț Cristian Manguța, Cristina-Crenguța Albu, Ștefan-Dimitrie Albu and Oana Botoacă.	Autor Prim.  DOI url: <a href="https://doi.org/10.30574/wjarr.2022.16.3.1306">https://doi.org/10.30574/wjarr.2022.16.3.1306</a> Article DOI: 10.30574/wjarr.2022.16.3.1306.	Parallelism between the efficiency of Sensodyne toothpaste and Lacalut toothpaste with hydroxyapatite in oral hygiene.	World Journal of Advanced Research and Reviews,	2022	16(03)	098–106	Impact factor 7.8
A-4	<b>Carmen Liliana Defta</b> , Bianca-Mihaela Cristea, Cristina-Crenguța Albu, Ștefan-Dimitrie Albu and Oana Botoacă	Autor Prim  DOI: 10.35629/7781-080111181125	Distribution patterns of bacteria in dental caries, root canal system and prosthetic restoration. International.	Journal of Pharmaceutical Research and Application	Jan-Feb 2023	Vol. 8, Issue 1,	pp 1118-1125	Impact Factor value 7.429
A-5	<b>Carmen Liliana Defta</b> , Ștefan-Dimitrie Albu, Andreea-Amalia Nicolescu, Emily-Alice Russu,	Autor Prim  DOI: 10.35629/7781-080625662569,	Correlations between oral microbial diversity and salivary pH value revealed by microscopic examination.	International Journal of Pharmaceutical Research and Application	Nov-Dec 2023	Vol. 8, Issue 6	pp 2566-2569	Impact Factor value 7.429

	Caudia Florina Bogdan-Andreescu, and Cristina-Crenguța Albu							
A-6	Cristina-Crenguța Albu, Caudia Florina Bogdan-Andreescu, Stefan-Dimitrie Albu, Emily-Alice Russu, , and Carmen Liliana Defta.	Autor Ultim DOI: 10.35626/7781-080611291133	Pleiotropic Syndromes with Resonance in the Oral Sphere	International Journal of Pharmaceutical Research and Application	Vol. 8, Issue 6	Nov-Dec 2023	pp 1129-1133,	Impact Factor value 7.429

**Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimele.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1							
AE-2							

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data**

23.02.2024.

**Semnătura candidatului**

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).